
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 133,778 119,590 14,188

1.기타 교직원보수 127,918 113,380 14,538

1.교직원대체인건비 76,758 57,820 18,938

1.기간제교원인건비 76,758 57,820 18,938

1.기간제교원인건비 73,733 57,820 15,913 (성립전_3추)퇴직금 : 15,912,880원*1회= 15,913,000

2.맞춤형복지비 3,025 0 3,025
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 3,025,000원

*1회=
3,025,000

2.학교운영지원수당 51,160 55,560 -4,400

1.교원연구비 39,880 44,280 -4,400

1.학교운영지원수당 39,880 44,280 -4,400 교원연구비(교사) : -4,400,000원*1회= -4,400,000

2.제수당 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0

3.수석교사활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,860 6,210 -350

1.교직원연수 3,050 3,400 -350

1.직무연수 3,050 3,400 -350

1.일반수용비 3,050 3,400 -350 행정직원 교육경비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교직원복지 2,810 2,810 0

1.교직원체육행사 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원학습동아리지원 2,810 2,810 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,310 1,310 0

2.학생복지/교육격차 해소 634,697 673,409 -38,712

1.급식 관리 392,719 434,966 -42,247

1.학교급식운영 392,719 434,966 -42,247

1.조리원인건비 164,068 117,323 46,745

1.무기계약직원인건비 148,346 104,410 43,936
(성립전_3추)기본급 : 1,011,130원*5명*3

월=
15,167,000
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(성립전_3추)연장근로수당 : 57,330원*1명

*3월=
172,000

(성립전_3추)근속수당 : 182,000원*5명*3

월=
2,730,000

(성립전_3추)가족수당 : 72,000원*5명*3월

=
1,080,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 26,000원*5명

*3월=
390,000

(성립전_3추)조리사수당 : 47,330원*1명*3

월=
142,000

(성립전_3추)급식비 : 67,660원*5명*3월= 1,015,000

(성립전_3추)연차수당 및 퇴직금 : 

3,006,800원*5명*1회=
15,034,000

(성립전_3추)연차수당 및 퇴직금 : 

691,200원*5명*1회=
3,456,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*5명

*1회=
2,250,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*5명

*1회=
2,500,000

2.맞춤형복지비 2,500 2,500 0

3.무기계약직원법정부담금 13,222 10,413 2,809
(성립전_3추)4대보험 : 187,260원*5명*3월

=
2,809,000

2.급식재료구입비 193,293 282,962 -89,669

1.급식용식재료비 193,293 282,962 -89,669 식품비 : -89,669,000원*1회= -89,669,000

3.급식운영비 26,657 27,540 -883

1.일반수용비 21,457 21,340 117 음식물 처리용역비 : -750,000원*1회= -750,000

방역소독비 : -50,000원*1회= -50,000

급식입찰 전자조달 수수료 : -550,000원*1

회=
-550,000

각종검사수수료 : -81,000원*1회= -81,000

위생교육비 : -210,000원*1회= -210,000

급식 소모품구입비 : 2,264,000원*1회= 2,264,000

청소용역비(후드청소외)(표준보존) : 

-506,000원*1회=
-506,000

2.연료비 5,200 6,200 -1,000 가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.급식기구확충비 4,117 4,117 0

1.일반수용비 280 280 0

2.비품구입비 3,837 3,837 0

5.급식종사자인건비(조리교자체) 1,524 3,024 -1,500

1.무기계약직원인건비 1,524 3,024 -1,500 초과근무수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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6.급식도우미 인건비(목적) 3,060 0 3,060

1.기간제직원인건비 2,758 0 2,758 인건비 : -392,000원*1회= -392,000

(성립전_3추)인건비 : 1,050,000원*3월*1

명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 302 0 302
(성립전_3추)4대보험 : 115,000원*3월*1명

=
345,000

4대보험 : -43,000원*1회= -43,000

2.보건관리 64,554 64,945 -391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,704 40,095 -391

1.학생건강검사 1,504 6,004 -4,500

1.학생복지비 1,504 6,004 -4,500 1학년 건강검사 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

2.보건실운영 8,320 8,320 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 7,320 7,320 0

3.보건교육 2,140 3,140 -1,000

1.운영수당 1,840 2,840 -1,000 교직원 성교육 연수비 : -400,000원*1회= -400,000

교직원 심폐소생술 연수비 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.교육운영비 300 300 0

4.신종코로나바이러스감염증대비 18,483 17,534 949

1.일반수용비 10,483 9,534 949
(성립전_3추)방역용품 구입 : 1,898원*500

명=
949,000

2.운영수당 8,000 8,000 0

5.[국고]흡연예방 및 금연실천지원(목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 3,260 3,260 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 597 597 0

1.일반수용비 597 597 0

7.[국고]학교방역활동도우미(목적) 4,160 0 4,160

1.기간제직원인건비 3,819 0 3,819 인건비 : -1,867,000원*1회= -1,867,000

(성립전_3추)인건비 : 1,895,300원*3명= 5,686,000
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2.기간제직원법정부담금 341 0 341
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

104,660원*3명=
314,000

4대보험 기관부담금 : 27,000원*1회= 27,000

2.학교환경위생관리 24,850 24,850 0

1.먹는물관리 11,220 11,220 0

1.일반수용비 11,220 11,220 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

3.교육격차 해소 90,377 72,245 18,132

1.[국고]학비지원 90,377 72,245 18,132

1.[국고]〔국고〕교육급여지원 20,228 12,224 8,004

1.학생지원금 20,228 12,224 8,004
(성립전_3추)입학금 및 수업료 지원 : 

4,002,000 =
4,002,000

(성립전_3추)입학금 및 수업료 지원 : 

4,002,000*1=
4,002,000

2.특성화고장학금지원 70,149 60,021 10,128

1.학생지원금 70,149 60,021 10,128
(성립전_3추)특성화고장학금지원 : 

10,128,000*1=
10,128,000

4.학생복지 87,047 101,253 -14,206

1.학생복지운영 87,047 101,253 -14,206

1.졸업앨범제작 7,031 9,010 -1,979

1.교육운영비 7,031 9,010 -1,979 졸업앨범비 : -1,979,000원*1회= -1,979,000

2.학생교과서구입 45,140 50,944 -5,804

1.교육운영비 45,140 50,944 -5,804 학생교과서 구입 : -5,210,000원*1회= -5,210,000

(성립전_3추)2학년 교과서 구입 : 84,950

원*1명=
85,000

2학년 교과서 구입 : -338,000원*1회= -338,000

3학년 교과서 구입 : -147,000원*1회= -147,000

NCS 실무 교과서 구입 : -177,000원*1회= -177,000
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1학년 특수교육대상자 : -17,000원*1회= -17,000

3.학생교복구입 34,876 40,200 -5,324

1.학생복지비 34,876 40,200 -5,324 신입생 교복 구입 : -5,324,000원*1회= -5,324,000

4.저소득층학생 교과서지원(목적) 0 1,099 -1,099

1.교육운영비 0 1,099 -1,099 1학년교과서비  : -1,099,000원*1회= -1,099,000

3.기본적 교육활동 111,658 128,796 -17,138

1.교과 활동 65,752 74,103 -8,351

1.교과활동지원 5,708 5,708 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,168 4,168 0

1.교육운영비 4,168 4,168 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.NCS교육과정운영 540 540 0

1.운영수당 170 340 -170 강사비 : -170,000원*1회= -170,000

2.교육운영비 370 200 170 교육과정운영물품 : 170,000원*1회= 170,000

2.국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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5.과학교과활동 1,724 1,960 -236

1.교과운영 1,724 1,960 -236

1.교육운영비 144 980 -836 교육용품 : -836,000원*1회= -836,000

2.학습준비물 980 980 0

3.비품구입비 600 0 600 프린터 구입 : 600,000원*1대= 600,000

6.체육교과활동 38,790 45,498 -6,708

1.교과운영 4,200 2,700 1,500

1.일반수용비 3,300 1,000 2,300
기자재유지보수(농구림외 5종) : 

2,300,000원*1회=
2,300,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.교육운영비 0 800 -800 대회출전경비 : -400,000원*2회= -800,000

2.학습준비물지원 4,000 5,500 -1,500

1.교육운영비 4,000 5,500 -1,500
교육용소모품(배구공외 10종) : -500,000

원*3회=
-1,500,000

3.교직원복지비 2,304 2,304 0

1.교직원복지비 2,304 2,304 0

4.학교운동부지도자인건비(자체) 1,000 3,000 -2,000

1.기간제직원법정부담금 1,000 3,000 -2,000 4대보험기관부담금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.학교운동부지도자인건비(목적) 27,286 31,994 -4,708

1.기간제직원인건비 23,234 27,024 -3,790 기본급 : -559,000원*1회= -559,000

가족수당 : -18,000원*1회= -18,000

급식비 : -18,000원*1회= -18,000

명절휴가비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

연차수당 및 퇴직금 : -2,195,000원*1회= -2,195,000

2.맞춤형복지비 209 500 -291 맞춤형복지비 : -291,000원*1회= -291,000

3.기간제직원법정부담금 3,843 4,470 -627 4대보험 : -627,000원*1회= -627,000

7.예술교과활동 2,900 3,500 -600

1.교과운영 1,700 2,300 -600

1.교육운영비 0 600 -600
전시회 준비물 구입 및 대회참가 경비 : 

-300,000원*2회=
-600,000

2.비품구입비 1,700 1,700 0
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예산액

기정
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2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택교과활동 576 600 -24

1.전산교과운영 576 600 -24

1.교육운영비 576 600 -24
대회운영 및 소모품(교재포함)구입 : 

-24,000원*1회=
-24,000

10.특수교육교과활동 10,460 11,187 -727

1.교수학습자료구입 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.교재교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기자재유지보수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.통합학급운영지원 1,314 1,314 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 914 914 0

5.특수협의회 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.학급교육활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

7.현장학습체험운영 0 0 0

1.여비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

8.통학비(목적) 2,766 3,493 -727

1.교육운영비 2,766 3,493 -727 통학비 : -727,000원*1회= -727,000

11.정보교과활동 694 750 -56

1.학습준비물지원 694 750 -56

1.교육운영비 694 750 -56 정보교과 교재교구 구입 : -56,000원*1회= -56,000

2.창의적 체험활동 45,906 54,693 -8,787

1.자율활동 15,956 24,743 -8,787

1.학생회활동지원 6,660 7,152 -492

1.학생복지비 5,058 5,550 -492 학생회장 선거경비 : -492,000원*1회= -492,000

2.비품구입비 1,602 1,602 0

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.축제운영 0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000
설림제 준비용품 및 시상품 구입 : 

-8,000,000원*1회=
-8,000,000

5.(상업과) 각종대회 운영 2,457 2,457 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,457 2,457 0

6.경진대회 출전 539 834 -295

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 301 594 -293 훈련 및 출전 운영비 : -293,000원*1회= -293,000

3.목적사업업무추진비 58 60 -2 협의회비 : -2,000원*1회= -2,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0
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3.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 14,250 14,250 0

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학교스포츠클럽활동 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0 교내스포츠클럽운영 : -3,984,000원*1회= -3,984,000

유니폼 등 용품구입 : 3,984,000원*1회= 3,984,000

4.봉사활동 7,700 7,700 0

1.학교청소활동운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 700 700 0

2.화장실 및 화단관리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 8,000 8,000 0

1.진로체험활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.선택적 교육활동 1,035,409 598,289 437,120

1.방과후학교 운영 181,499 265,174 -83,675

1.방과후학교운영 181,499 265,174 -83,675

1.방과후학교운영 107,715 178,104 -70,389

1.운영수당 107,115 177,504 -70,389
강사비(감독,수익자) : -32,787,000원*1회

=
-32,787,000

강사비(코치1,수익자) : -5,850,000원*1회

=
-5,850,000

강사비(코치2,수익자) : -20,972,000원*1

회=
-20,972,000

강사비(코치3,수익자) : -10,780,000원*1

회=
-10,780,000

2.교육운영비 600 600 0

2.방과후자유수강권지원(목적) 18,484 28,470 -9,986

1.운영수당 10,476 20,000 -9,524 방과후학교 강사비 : -12,524,050원*1회= -12,524,000

(성립전_3추)방과후학교 강사비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000
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2.교육운영비 8,008 8,470 -462
방과후학교 교육용품  : -3,342,530원*1회

=
-3,342,000

(성립전_3추)방과후학교 교육용품  : 

1,440,000원*2회=
2,880,000

3.도시지역 방과후학교운영지원(목적) 6,300 12,600 -6,300

1.운영수당 0 6,000 -6,000 방과후학교 강사비 : -600,000원*10회= -6,000,000

2.교육운영비 6,300 6,600 -300 방과후학교 교육용품 : -60,000원*5회= -300,000

4.고교창의적역량강화(기타지원) 43,000 43,000 0

1.운영수당 33,000 29,000 4,000
진로및취업전문가컨설팅 강사비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.교육운영비 10,000 14,000 -4,000 역사문화탐방 : -2,000,000원*2회= -4,000,000

5.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000
(성립전_3추)외부프로그램이용료 : 

100,000원*5명*6개월=
3,000,000

2.직업교육 647,525 209,915 437,610

1.직업교육운영 647,525 209,915 437,610

1.취업/창업지원실 구축 11,545 11,545 0

1.비품구입비 11,545 11,545 0

2.교육과정 개발 14,150 16,480 -2,330

1.일반수용비 4,620 6,950 -2,330
직업교육혁신교직원연수 : -582,500원*4명

=
-2,330,000

2.운영수당 9,530 9,530 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

3.지역사회자원활용 0 4,140 -4,140

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 4,140 -4,140
전북시제품제작소창업교육운영 : -690,000

원*2회=
-1,380,000

군산시간여행운영 : -2,760,000원*1회= -2,760,000

4.학생진로지원 30,750 34,330 -3,580

1.운영수당 8,700 9,480 -780 창업동아리운영강사비 : -390,000원*2명= -780,000

2.교육운영비 21,930 24,730 -2,800 창업동아리운영비 : -2,200,400원*1회= -2,200,000

희망나무진로나침반운영 : -600,000원*1회

=
-600,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.인문역량강화 6,089 14,000 -7,911
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1.교육운영비 6,089 14,000 -7,911 연극문화기행 : -2,610,200원*1회= -2,610,000

온고지신운영 : -2,713,400원*1회= -2,713,000

사운드오브뮤직 : -1,060,620원*1회= -1,060,000

빛과그림자 : -1,528,730원*1회= -1,528,000

6.학교비전설정 14,817 20,559 -5,742

1.일반수용비 11,977 17,559 -5,582 학교인식개선홍보비 : -2,791,450원*2회= -5,582,000

2.교육운영비 2,840 3,000 -160
중학교직업체험교실운영 : -160,350원*1회

=
-160,000

7.취업역량강화 74,511 88,141 -13,630

1.운영수당 31,020 35,340 -4,320 내부강사비 : -3,440,000원*1회= -3,440,000

취업캠프외부강사 : -100,000원*6명= -600,000

CEO특강 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

노동인권교육강사비 : -240,000원*2명= -480,000

2.여비 2,697 2,697 0

3.교육운영비 38,862 48,172 -9,310 취업역량강화캠프 : -72,200원*1회= -72,000

직업기초능력향상운영비 : -650,570원*1회

=
-650,000

방과후학교학생간식비 : -96,306원*10회= -963,000

교내자격왕운영비 : -875,400원*1회= -875,000

산업체견학 : -6,750,000원*1회= -6,750,000

4.목적사업업무추진비 1,932 1,932 0

8.성과관리공동체 운영 1,872 2,350 -478

1.운영수당 900 1,000 -100 외부위원참석수당 : -100,000원*1명= -100,000

2.목적사업업무추진비 972 1,350 -378
성과관리위원회협의회비 : -25,200원*15명

=
-378,000

9.현장실습(프로그램개발비) 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150
현장실습 프로그램 개발비 : -50,000원*3

건=
-150,000

10.현장실습(기업발굴비) 1,761 5,002 -3,241

1.일반수용비 33 1,802 -1,769 홍보비 : -353,800원*5회= -1,769,000

2.여비 1,389 2,000 -611 여비 : -30,550원*2명*10회= -611,000

3.목적사업업무추진비 339 1,200 -861 협의회비 : -21,525원*40식= -861,000
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11.현장실습(연수비) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

12.현장실습지원비 0 3,240 -3,240

1.운영수당 0 3,240 -3,240
현장실습위원회 참석수당 : -40,000원*3명

*3회=
-360,000

서면심사 및 현장실사 수당 : -120,000원

*3명*3회=
-1,080,000

현장실습위원회 참석수당(노무사) : 

-100,000원*3회=
-300,000

학생 사전교육(노무사) : -160,000원*3회= -480,000

현장실사(노무사) : -170,000원*6회= -1,020,000

13.현장실습(노동인권교육및특강) 2,180 4,960 -2,780

1.운영수당 2,180 4,960 -2,780 강사료 : -200,000원*10회= -2,000,000

원고료 : -30,000원*26장= -780,000

14.현장실습(순회지도및면접지원) 0 1,458 -1,458

1.운영수당 0 990 -990 순회지도비 : -30,000원*3명*11회= -990,000

2.교육운영비 0 468 -468 면접지원비 : -78,000원*3명*2회= -468,000

15.취업프로그램운영 250 960 -710

1.교직원복지비 250 960 -710 특근매식비 : -7,100원*100식= -710,000

16.취업지원실운영 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 운영물품구입 : -50,000원*2종*2회= -200,000

17.직업계고 재구조화 지원 470,000 0 470,000

1.일반수용비 4,520 0 4,520
(성립전_3추)도서인쇄비 : 10,000원*100권

*3과목=
3,000,000

도서인쇄비 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

(성립전_3추)선진학교 탐방 컨설팅 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

선진학교 탐방 컨설팅 : -7,000,000원*1회

=
-7,000,000

부사관과 실습동 물품이동비 : 1,500,000

원*2회=
3,000,000

2.운영수당 10,360 0 10,360
(성립전_3추)외부위원 컨설팅 : 120,000원

*2명*4회=
960,000

외부위원 컨설팅 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전_3추)부사관가점교재개발비 : 

14,000원*200매*3과목=
8,400,000

3.여비 500 0 500
(성립전_3추)관내외 출장여비 : 18,000원

*10명*10회=
1,800,000
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관내외 출장여비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.교육운영비 5,780 0 5,780 부사관과 실습재료비 : 578,000원*10회= 5,780,000

5.시설비 325,000 0 325,000
(성립전_3추)설계용역비 : 14,100,000원*1

식=
14,100,000

(성립전_3추)시설비 : 310,900,000원*1식= 310,900,000

6.비품구입비 123,840 0 123,840
(성립전_3추)기자재구입 : 309,600원*200

개*2회=
123,840,000

18.NCS기반 온라인 수업 컨텐츠 제작17,200 0 17,200

1.일반수용비 14,000 0 14,000 (성립전_3추)촬영비 : 7,000,000원*2과목= 14,000,000

2.운영수당 2,580 0 2,580 (성립전_3추)강사료 : 50,000원*2명*15회= 1,500,000

(성립전_3추)원고료 : 24,000원*45매= 1,080,000

3.여비 470 0 470 (성립전_3추)여비 : 235,000원*2명*1회= 470,000

4.교육운영비 150 0 150 (성립전_3추)학습자료 : 50,000원*3종= 150,000

3.독서활동 8,800 8,800 0

1.독서활동운영 8,800 8,800 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교기육성 197,585 114,400 83,185

1.교기운영 197,585 114,400 83,185

1.야구부운영 195,585 110,400 85,185

1.일반수용비 15,829 0 15,829 실외 피칭장 공사 : 15,829,000원*1식= 15,829,000

2.연료비 0 0 0

3.교육운영비 163,400 110,400 53,000
(성립전_3추)야구공등 용품구입 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

(성립전_3추)야구공등 용품구입 : 

1,000,000원*10종*1회=
10,000,000

(성립전_3추)야구공등 용품구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_3추)훈련및출전경비(식비,차량비,

숙박비 등) : 3,000,000원*7회=
21,000,000

(성립전_3추)훈련및출전경비(식비,차량비,

숙박비 등) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_3추)훈련및출전경비(식비,차량비,

숙박비 등) : 3,500,000원*2회=
7,000,000
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4.비품구입비 16,356 0 16,356
(성립전_3추)야구부실내연습장 물품구입 :

 7,250,000원*2종*1회=
14,500,000

야구부실내연습장 물품구입 : 928,000원*2

종*1회=
1,856,000

2.에어로빅체조부운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 용품구입비 : -500,000원*2회= -1,000,000

3.우슈부운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 용품구입비 : -500,000원*2회= -1,000,000

4.복싱부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 286,895 236,637 50,258

1.교무업무 운영 58,489 39,615 18,874

1.교무학사운영 58,489 39,615 18,874

1.교무실무사인건비 240 480 -240

1.무기계약직원인건비 240 480 -240 초과근무수당 : -20,000원*12시간= -240,000

2.교무학사운영 5,025 5,025 0

1.교육운영비 5,025 5,025 0

3.교육활동홍보 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.졸업식행사 운영 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

5.부장교사 워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

6.컨설팅요청 장학운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학생평가관리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.교육과정설명회 운영 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0
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2.일반업무추진비 0 0 0

9.선도학교 교육과정운영(목적) 2,270 1,600 670

1.목적사업업무추진비 2,270 1,600 670 운영 협의회 : 670,000원*1회= 670,000

10.선도학교 이해도 제고(목적) 715 5,300 -4,585

1.일반수용비 715 4,100 -3,385 학부모 설명회 : -85,000원*1회= -85,000

교직원 설명회 : -300,000원*1회= -300,000

교직원 워크숍 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

교직원 직무연수 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.운영수당 0 800 -800 컨설턴트 수당 : -800,000원*1회= -800,000

3.여비 0 400 -400 컨설턴트 교통비 : -400,000원*1회= -400,000

11.선도학교 기타 운영(목적) 390 1,500 -1,110

1.일반수용비 390 1,500 -1,110
선도학교 운영비(현수막,소모품,인쇄 등)

 : -1,110,000원*1회=
-1,110,000

12.선도학교 진로지도(목적) 21,625 16,600 5,025

1.운영수당 7,350 7,200 150
진로탐색 및 설계 프로그램 운영 : 

150,000원*1회=
150,000

2.교육운영비 3,455 9,400 -5,945 진로 포트폴리오 제작 : 420,000원*1회= 420,000

우수학생 시상 : -2,365,000원*1회= -2,365,000

진로박람회 소모품 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

진로박람회 재료 및 간식 구입 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

3.비품구입비 2,335 0 2,335 진로탐색대 책장 구입 : 467,000원*5개= 2,335,000

4.도서구입비 8,485 0 8,485
진로선택 관련 도서구입 : 20,011원*424권

=
8,485,000

13.신입생유치홍보 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)홍보물및기념품제작 : 20,000

원*50개*2회=
2,000,000

14.수학능력시험장 환경조성 2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)시험실 및 대기실 TV커버 : 

14,160원*12개=
170,000

(성립전_3추)시험실 암막 블라인드 : 

320,000원*3실=
960,000

(성립전_3추)시험실 책상 상판 교체 : 

22,910원*24개=
550,000

2.운영수당 520 0 520
(성립전_3추)시험실 책상배치 인건비 : 

130,000원*2명*2회=
520,000

3.비품구입비 200 0 200
(성립전_3추)별도시험실 CDP : 100,000원

*2대=
200,000
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15.2021대학수학능력시험 14,714 0 14,714

1.기간제직원인건비 780 0 780
(성립전_3추)시험실 배치 인력지원 : 

130,000원*6명*1회=
780,000

2.일반수용비 3,454 0 3,454
(성립전_3추)시험장 준비요원 식대 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_3추)시험관계자 및 감독관 식대 :

 8,000원*58명=
464,000

(성립전_3추)건전지 등 물품 구입 : 

490,000원*1회=
490,000

(성립전_3추)시험장 방역관리 및 방역물품

 구입 : 2,100,000원*1회=
2,100,000

3.운영수당 8,900 0 8,900
(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 890,000

원*10건=
8,900,000

4.여비 680 0 680
(성립전_3추)시험감독관 관내여비 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

(성립전_3추)파견감독관 관외여비 : 

40,000원*1명*2회 =
80,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_3추)다과구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.생활지도운영 33,858 34,990 -1,132

1.학생생활상담지도 26,920 27,930 -1,010

1.학생생활지도 운영 4,390 4,840 -450

1.교육운영비 1,000 1,450 -450 설림도우미 운영 : -150,000원*3회= -450,000

2.비품구입비 3,390 3,390 0

2.상담실운영비 3,300 3,710 -410

1.운영수당 400 660 -260 강사비 : -130,000원*2회= -260,000

2.교육운영비 2,900 3,050 -150 외부기관 연계비 : -50,000원*3회= -150,000

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 강사비 : -163,000원*2회= -326,000

상담실운영용품구입 : 163,000원*2회= 326,000

4.교외생활지도 2,880 2,880 0

1.여비 2,240 2,240 0

2.교직원복지비 640 640 0

5.예방교육 1,350 1,500 -150

1.운영수당 1,350 1,500 -150 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

6.학업중단예방 집중지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

김은정 2021년 02월 05일 15시 39분 53초 16 전라북도교육청 군산상업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,800 6,800 0

7.마음치유&생명지킴이(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 3,180 3,180 0

2.학교폭력예방 6,860 6,860 0

1.학교폭력예방 1,360 1,360 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 560 560 0

2.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 460 460 0

3.학생안전교육 78 200 -122

1.안전교육 78 200 -122

1.일반수용비 78 200 -122 안전교육운영 : -122,000원*1회= -122,000

2.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 55,304 31,231 24,073

1.방송실운영 2,460 2,460 0

1.방송실운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 1,660 1,660 0

2.[국고]정보화실운영 52,844 28,771 24,073

1.학교정보화지원 9,729 9,556 173

1.일반수용비 1,864 2,000 -136
정보화기기수리 및 구입 : -136,000원*1회

=
-136,000

2.교육운영비 4,765 4,000 765 교육실습용 소모품 구입 : 765,000원*1회= 765,000

3.기타자산취득비 3,100 3,556 -456 범용S/W(어도브제품) : -30,000원*1회= -30,000

범용S/W(알툴즈) : -426,000원*1회= -426,000

2.정보화업무 운영 12,495 12,495 0
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1.일반수용비 4,963 4,963 0

2.기타공공요금 7,532 7,532 0

3.직업기초능력 시험장 관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

4.원격교육예산지원 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0

2.기타자산취득비 440 440 0

5.[국고]무선망 구축 및 노후 학내망 개선비23,900 0 23,900

1.일반수용비 23,900 0 23,900
(성립전_3추)무선망 구축 : 7,800,000원*1

식=
7,800,000

(성립전_3추)케이블 교체 : 7,800,000원*1

식=
7,800,000

(성립전_3추)통신랙및관리실 케이블정비 :

 2,300,000원*1식=
2,300,000

(성립전_3추)실험실습실 유무선 케이블정

비 : 6,000,000원*1식=
6,000,000

4.교육여건 개선 139,244 130,801 8,443

1.교육환경개선 139,244 130,801 8,443

1.책·걸상구입 9,401 9,401 0

1.비품구입비 9,401 9,401 0

2.PC구입 40,356 40,448 -92

1.비품구입비 40,356 40,448 -92 교직원용 컴퓨터 구입 : -3,000원*1회= -3,000

실습실 컴퓨터 : -92,000원*1회= -92,000

실습실 모니터  : 3,000원*1회= 3,000

3.교실환경개선 25,092 16,557 8,535

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.비품구입비 12,592 4,057 8,535
(성립전_3추)개별학급 비품구입 : 

1,257,000원*5종=
6,285,000

개별학급 비품구입 : 375,000원*6개= 2,250,000

4.학교탈의실설치(목적) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

5.정보화실 환경개선 1,795 1,795 0

1.비품구입비 1,795 1,795 0
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6.과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 260 260 0

2.일반수용비 23,035 23,035 0

3.비품구입비 16,705 16,705 0

7.과학실 안전장비 설치 8,700 8,700 0

1.일반수용비 4,624 4,624 0

2.비품구입비 4,076 4,076 0

8.3학년환경개선 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

6.학교 일반운영 423,298 408,815 14,483

1.학교기관 운영 121,010 110,034 10,976

1.부서기본운영 79,513 68,197 11,316

1.교장실운영 9,496 9,496 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 35,895 27,979 7,916

1.일반수용비 14,900 14,750 150 사무용품구입 : 45,000원*10종*2회= 900,000

등사용원지및잉크구입 : -600,000원*2회= -1,200,000

법전구입 등 : -150,000원*1회= -150,000

복사용지구입 : 20,000원*30상자= 600,000

2.기타공공요금 1,449 1,449 0

3.여비 3,360 4,860 -1,500 출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 110 720 -610 특근매식비 : -610,000원*1회 = -610,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 15,176 5,300 9,876
프린터등 사무용기기구입 : 176,000원*1회

=
176,000

냉난방기 구입 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

사물함 등 구입 : 700,000원*8종= 5,600,000
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예초기 구입 : 600,000원*1대= 600,000

3.교무실운영 34,122 30,722 3,400

1.일반수용비 13,092 13,092 0

2.여비 13,500 15,000 -1,500 출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.일반업무추진비 2,630 2,630 0

4.비품구입비 4,900 0 4,900 사물함 구입 : 700,000원*7개= 4,900,000

2.행정지원인력운용 41,497 41,837 -340

1.구 학부모회직인건비 41,497 41,837 -340

1.무기계약직원인건비 37,897 38,237 -340 직급보조비 : 520,000원*1회= 520,000

정액급식비 : 140,000원*1회= 140,000

초과근무수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 299,388 295,881 3,507

1.학교시설장비유지 299,388 295,881 3,507

1.공공요금및제세공과금 95,365 103,620 -8,255

1.전기요금 54,000 60,000 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.상하수도료 24,745 27,000 -2,255 상하수도료 : -2,255,000원*1회= -2,255,000

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 13,020 13,020 0

2.연료비 800 1,425 -625

1.연료비 800 1,425 -625 난방용 등유구입 : -625,000원*1회= -625,000

3.시설관리용역 32,766 26,266 6,500

1.일반수용비 32,766 26,266 6,500 에어컨 등 청소 관리 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

수목관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소용역비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

4.시설일반관리 74,542 65,553 8,989

1.기간제직원인건비 7,335 7,335 0

2.일반수용비 66,607 57,618 8,989 시설관리 소모품구입 : 994,500원*2회= 1,989,000
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장애인 편의시설 등 시설공사 : 

-5,000,000원*1식=
-5,000,000

강당바닥샌딩작업 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 22,110 22,840 -730

1.기간제직원인건비 20,880 21,460 -580 청소원 기본급 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소원 초과근무수당 : -180,000원*1회= -180,000

청소원 급식비 : 890,000원*1회= 890,000

청소원 연차수당 : -350,000원*1회= -350,000

청소원 퇴직적립금 : 60,000원*1회= 60,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 930 1,080 -150 4대보험기관부담금 : -150,000원*1회= -150,000

6.당직관리 43,280 47,580 -4,300

1.기간제직원인건비 37,960 42,360 -4,400 기본급 : -500,000원*2명*4월= -4,000,000

연차수당 : -500,000원*1회= -500,000

퇴직적립금 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.기간제직원법정부담금 2,020 1,920 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

7.민원시스템관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

8.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.시설관리업무지원(자체) 2,523 4,886 -2,363

1.기간제직원인건비 2,523 4,706 -2,183 시설관리원인건비 : -2,036,000원*1회= -2,036,000

초과근무수당 : -147,000원*1회 = -147,000

2.기간제직원법정부담금 0 180 -180 4대보험기관부담금 : -180,000원*1회= -180,000

10.시설관리업무지원(목적) 24,210 19,919 4,291

1.기간제직원인건비 22,497 18,349 4,148
(성립전_3추)기본급(6시간) : 1,694,000원

*2월=
3,388,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*2월= 260,000
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(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,213 1,070 143 (성립전_3추)4대보험 : 71,500원*2월= 143,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,625,735 2,165,536 460,199

김은정 2021년 02월 05일 15시 39분 53초 22 전라북도교육청 군산상업고등학교


